Art. 13. Designar os servidores THAINÃ AMORIM ESTRELA, matrícula 0281115-4, e
KAREN ARAÚJO FALEIROS, matrícula nº 278008-9, para atuarem como executor local
titular e suplente, respectivamente, no âmbito do Centro Olímpico de Sobradinho.
Art. 14. O executor titular e, na sua ausência formal, o executor suplente, conforme
designação do art. 1°, deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços contratados,
além de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de acordo com os §
1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº
29/2004/SGA e demais legislações vigentes.
Art. 15. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 46, DE 29 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em
conformidade com o disposto no artigo 13 do Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de
23 de março de 2009, publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), resolve:
Art. 1º Dispensar GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO da Função de Membro Titular da
Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do
Distrito Federal – CTPA/CRH-DF, representante da Agência Reguladora de Água, Energia
e Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA/DF.
Art. 2º Designar ÉRICA YOSHIDA DE FREITAS para exercer a Função de Membro
Titular da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal – CTPA/CRH-DF, representante da Agência Reguladora de
Água, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA/DF.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 171, DE 29 DE JULHO DE 2022
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril
de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR FILIPE CARNEIRO REIS, matrícula nº 273.847-3, Diretor de Mamíferos,
Símbolo CNE-07, para substituir a servidora LUÍSA HELENA ROCHA DA SILVA,
matrícula nº 276.375-3, Superintendente de Conservação e Pesquisa, Símbolo CPE-03, no
período de 26/07/2022 a 09/08/2022, em virtude de Licença Médica, conforme Processo
SEI nº 00196.00000952/2022-14.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 172, DE 29 DE JULHO DE 2022
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril
de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR GONÇALO RODRIGUES CIPRIANO, matrícula nº 234.506-4, Assessor,
Símbolo CPC-05, para substituir a servidora EVA MARLI SOARES, matrícula nº 94.361-
4, Chefe do Núcleo de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06, no período de 20/07/2022 a
27/07/2022 e 29/07/2022 a 05/08/2022, em virtude de Licença Médica conforme processo
SEI nº 00196.00000950/2022-17.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 173, DE 29 DE JULHO DE 2022
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto
e pelo Regimento Interno da Fundação, e considerando o disposto no artigo 128, § único,
Inciso I da Lei Complementar nº 840/2011, e Decreto nº 40.528/2020, resolve:
SUSPENDER por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor GONÇALO
RODRIGUES CIPRIANO, matrícula nº 234.506-4, Assessor da Gerência de Gestão de
Pessoas, a contar de 29/07/2022, marcadas para o período de 28/07/2022 a 06/08/2022,
conforme Processo SEI nº 00196.00000962/2019-46. Fica assegurado ao servidor marcar 09
(nove) dias de férias referente aos dias remanescentes para outro período.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 69, DE 27 DE JULHO DE 2022
Instituir a Comissão de Gestão de Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução do
Termo de Fomento referente à realização do projeto "CONEXÃO BRASÍLIA".
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO
DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de competência instituída através da

Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019 e considerando o disposto no art. 2º, inciso
XI, da Lei nº 13.019/2014 e no art. 29, inciso VI, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento, a ser celebrado entre o Distrito Federal,
por meio da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e a Associação de
Educação do Homem de Amanhã de Brasil, referente à realização do projeto
CONEXÃO BRASÍLIA a ser realizado em Brasília/DF.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será integrada pelos servidores
a seguir designados:
I - JEFERSON JAIRON DA SILVA SOARES, matrícula: 0276880-1;
II - CLÉBIA FERNANDES DE FREITAS, matrícula: 0280843-9 e
III - KLEVER MONTEIRO SOARES ANTUNES, matrícula: 0275008-2.
Parágrafo único. A Comissão será Coordenada pelo servidor JEFERSON JAIRON DA
SILVA SOARES e, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído pelo
servidor CLÉBIA FERNANDES DE FREITAS.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO DOS SANTOS SOARES ASSIS

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

PORTARIA Nº 64, DE 28 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, tendo em vista o disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e
em observância ao Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR IVAN ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 276.357-5, Secretário
Executivo, Símbolo CPE-01, da Secretaria Executiva, para substituir, sem prejuízo
de suas atribuições e sem acumular vencimentos, THALES MENDES FERREIRA,
matrícula nº 274.371-X, Secretário de Estado, Símbolo CNP-03, nos períodos de
1º/08/2022 a 20/08/2022, de 22/08/2022 a 20/09/2022 e de 21/09/2022 a
05/10/2022, por motivo de férias, conforme Processo nº 04012-00002629/2022-01.
DESIGNAR FÁTIMA ROSA MARQUES CARNEIRO, matrícula nº 278.478-5,
para substituir, RAQUEL LIMA ESPINDOLA, matrícula nº 277.294-9, Chefe,
Símbolo CNE-08, da Assessoria de Compliance, no período de 20/07/2022 a
29/07/2022, por motivo de férias, conforme Processo nº 04012-00002817/2022-21.
DESIGNAR ALISSON ANANIAS LOPES, matrícula nº 126.583-0, Gestor em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Agência de Atendimento ao
Trabalhador de Planaltina, para substituir, GILBERTO DE SOUSA COSTA,
matrícula nº 276.649-3, Gerente, símbolo CC-08, da Agência de Atendimento ao
Trabalhador de Planaltina, no período de 18/08/2022 a 1º/09/2022, por motivo de
férias, conforme Processo nº 04012-00002646/2022-30.

THALES MENDES FERREIRA

CONTROLADORIA GERAL

SUBCONTROLADORIA DE
CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 28 DE JULHO DE 2022

A SUBCONTROLADORA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 37.096, de 02 de fevereiro de 2016, publicado no DODF nº
23, de 03 de fevereiro de 2016, combinado com o Art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 71, de
27 de fevereiro de 2019, publicada no DODF nº 44, de 07 de março de 2019, e
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 03, de 15 de dezembro de 2021,
publicada no DODF nº 245, de 31 de dezembro de 2021, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial para, no prazo de 90 (noventa) dias,
apurar os fatos, identificar os responsáveis e examinar os danos causados ao Erário
do Distrito Federal, relacionados ao Processo SEI nº 00480-00003217/2022-11,
referente a expiração de prazo de validade de unidades de OPM ocorrida no âmbito
da Secretaria de Estado de Saúde do DF, incorrendo em possível prejuízo no valor
de R$ 90.111,13 (noventa mil, cento e onze reais e treze centavos), a ser
conduzida pela Comissão presidida pela servidora AMANDA ROCHA TEIXEIRA,
denominada "CPTCE 46", constituída por meio do Art. 1º da Ordem de Serviço nº
21, de 15 de julho de 2022, publicada no DODF nº 133, de 18 de julho de 2022,
pp. 54/55.
Art. 2º Designar a Comissão presidida pela servidora AMANDA ROCHA
TEIXEIRA, denominada "CPTCE 46", constituída por meio do Art. 1º da Ordem
de Serviço nº 21, de 15 de julho de 2022, publicada no DODF nº 133, de 18 de
julho de 2022, pp. 54/55, para, no prazo ora vigente, conduzir os procedimentos de
tomadas de contas especiais a que se referem os Processos SEI nº 0480-
001042/2011, 00480-00002077/2021-83 e 00480-00002098/2021-07.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ISMARA DE LIMA ROZA GOMES

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 143, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar